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Anotace

Cílem práce bylo vyhodnocení antiketogení profylaxe veterinárního přípravku

Kexxtone v chovu vysokouţitkových dojnic plemene Holštýn v podniku Agrodam

Hořepník, s. r. o. Ve sledovaném stádě pak byly vyhodnoceny parametry

metabolického stavu. Dále vyhodnocena dojivost, obsahu tuku, bílkovin, laktózy

a somatických buněk v mléce ve 100 dnech laktace a následně byly zhodnocena

úroveň zabřezávání po 1. a 2. Inseminaci.

Pokus probíhal od července 2014 do prosince 2014. A to tak, ţe kaţdé dva

měsíce bylo vybráno 8 krav a 8 jalovic s podobným datem otelení. Následně byly

roztříděny do dvou skupin tj. do pokusné (podávaný přípravek kexxtone) a kontrolní.

Těmto dojnicím byla odebírána krev a mléko. Následně byly tyto biologické vzorky

laboratorně diagnostikovány.

U pokusné skupiny byl zjištěn vyšší nádoj a obsah mléčných sloţek, tj. tuku

a bílkovin. Příznivý vliv antiketogeního přípravku na mnoţství ketolátek v krvi

a mléce podávaného pokusné skupině byl taktéţ potvrzen. V ostatních sledovaných

parametrech nebylo shledáno významných statistických rozdílů.

Abstract

The aim of this study was to evaluate antiketogenic prophylaxis of the veterinary

medicine Kexxtone, in breeding of Holstein cows, in the company Agrodam

Hořepník, s.r.o. There were then evaluated the parameters of a metabolic state in the

herd monitored. Furthermore I evaluated the milk yield, amount of fats, proteins,

lactose and somatic cells in the milk during 100 days of lactation and subsequently,

the level of pregnancy after the 1st and the 2nd insemination was evaluated.

The observation took place from July 2014 to December 2014 in a way that every

two months was selected 8 cows and 8 heifers with a similar calving date. After that

they were split into two groups i.e. into the experimental group (the kexxtone

medicine was used) and into the control one. These cows were bled and milked.

Subsequently, those biological samples were sent to a laboratory to be diagnosed.

The higher milk yield was found within the experimental group and so as the content

of milk constituents, i.e. fats and proteins. A beneficial effect of this antiketogenic

medicine on the amount of ketones in blood and milk of animals was also confirmed

within the experimental group. There were not found any significant statistical

differences in other monitored parameters.

Klíčová slova: ketóza, metabolický profil

Keywords: ketosis, metabolic profile
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1. Úvod

České zemědělství je velice úzce provázáno se zemědělstvím v zemích

Evropské unie. Chov skotu je nedílnou součástí pro naše zemědělství. Zajišťuje

výrobu produktů pro výţivu lidí a dostatečného mnoţství kvalitních potravin. Mléko

se vyznačuje vysokou stravitelností a výţivnou biologickou hodnotou. Je zdrojem

bílkovin, které nelze nahradit jiným způsobem ve výţivě člověka (Hofírek a kol.,

2010).

K 1. dubnu 2014 se v České republice meziročně zvýšily stavy skotu celkem

o 1,6 %, z toho dojnic i krav bez TPM o cca 6 tis. kusů, resp. o 1,6 a 3,2 %. Pozitivní

vliv na ukazatele chovu dojnic mělo především zvýšení nákupní ceny mléka ze

7,67 Kč v roce 2012 na 8,50 Kč za rok 2013, to je o 0,83 Kč. Za první čtyři měsíce

stejně jako za duben 2014uvádělo Ministerstvo zemědělství cenu 9,72 Kč za litr

mléka. Výroba masa se meziročně sníţila i v roce 2013.Na celkovém sníţení o 10 tis.

tun, tj. o 2,2 %.

O dalším vývoji chovu skotu bude v nastávajícím období do značné míry

rozhodovat „nastavení“ zásad reformované zemědělské politiky pro rostlinnou

a ţivočišnou výrobu.Po zrušení kvót mléka k 1. 4. 2015 nejsou očekávány výraznější

dopady na chov dojených krav, i kdyţ prognózy pro toto období nejsou zdaleka

jednotné (Ročenka Cmschs, 2014)

Tabulka 1: Přehled stavu skotu v ČR v roce 2013 a 2014.

Rok 2013 2014 rozdíl

Počet ks (v tis.) Počet ks (v tis.) Počet ks (v tis.)

skot celkem 1353 1374 + 21

z toho telata do 6 měs.

věku
252 265 + 13

mladý skot 6 ̶ 12 měs. 146 146 0

býci nad 1 rok 128 127 -1

jalovice 1 ̶ 2 roky 201 199 -2

jalovice nad 2 roky 74 73 -1

krávy celkem 552 564 + 12

z toho dojené krávy 367 373 + 6

krávy BTPM 185 191 + 6

Zdroj.: Český statistický úřad (www.czso.cz)
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Chov skotu poskytuje zdroje pro průmysl a produkuje hodnotné hovězí

a telecí maso. Má nezastupitelnou úlohu pro udrţování půdní úrodnosti a tvorby

krajiny. Chov skotu je stále nepostradatelný pro svou schopnost přeměňovat ţiviny

rostlinného původu na kvalitní produkty a dokáţe zuţitkovat celulózu. (Mikšík

a Ţizlavský, 2005). Chov skotu plní i významnou sociální funkci, tím ţe vytváří na

venkově pracovní příleţitosti. Nejvíce pracovních příleţitostí je při chovu dojeného

skotu.

Výţivný stav se hodnotí metodou bodového hodnocení tělesné kondice

(BCS) a v předporodním období by se měl pohybovat mezi hodnotami 3 – 3,5.

V období stání na sucho je nezbytné udrţovat dojnice pokud moţno v ideální tělesné

kondici, zejména zabránit jejich ztučnění. Podaří-li se tyto kroky splnit, lze očekávat

snadný průběh porodu bez výskytu poporodních zdravotních komplikací.

Po porodu musí být pečlivě sledován zdravotní stav matky, především

s ohledem na moţný výskyt poporodních poruch. K těm hlavním lze zařadit zejména

ketózu a zadrţení lůţka (PECHOVÁ a kol., 2000).
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2. Cíl práce

Cílem práce bylo vyhodnocení antiketogení profylaxe veterinárního

přípravku Kexxtone v chovu vysokouţitkových dojnic plemene Holštýn v podniku

Agrodam Hořepník, s.r.o. Ve sledovaném stádě pak byly vyhodnoceny parametry

metabolického stavu. Dále vyhodnocena dojivosti, obsahu tuku, bílkovin, laktózy,

somatických buněk v mléce ve 100 dnech laktace a vyhodnocení reprodukčních

vlastností
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3. Literární přehled

3.1 Charakteristika vysokoprodukčních dojnic

Charakterizovat vysokouţitkové dojnice lze s průměrným nádojem 10 000 kg

mléka za normovanou laktaci o tučnosti 3,9 % a obsahu bílkovin 3,4 %.

Za typického představitele vysokouţitkových dojnic se řadí plemeno Holštýn.

Problémem u vysokouţitkových dojnic je ztráta hmotnosti po otelení, tj. v první fázi

laktace. Tato ztráta kondice (hodnota BCS pod 3) souvisí s příjmem krmiva po

otelení (Doleţal a kol., 2012).

S touto ztrátou hmotnosti úzce souvisí vývoj uţitkovosti, reprodukčních

schopností a v neposlední řadě zdravotní stav dojnic. Zejména onemocnění ketózou

nebo bachorovou acidosou(Toman, 2009).

3.2 Kondice BCS

Ticháček a kol. (2007) tvrdí, ţe tělesná kondice je důleţitým faktorem při

hodnocení výţivného stavu dojnic. Klasickým postupem hodnocení tělesné kondice

dojnic je dnes kondiční skóre BCS – Body Condition Scoring.

K vyhodnocení tělesné kondice podle BCS se vyuţívá číselná stupnice 1 – 5,

která můţe být dále dělena pro získání lepších a přesnějších výsledků po 0,25 – 0,5

bodu. Stupeň 1 značí kachexii, stupeň 3 dobrý výţivný stav a stupeň 5 obezitu

(Hofírek a kol., 2004).

Slavík a kol. (2004) uvádějí, ţe jeden bod BCS představuje přibliţně 25 – 30

kg tělesného tuku.

Hanuš (2004) tvrdí, ţe při převedení na ţivou hmotnost dojnice činí jeden bod

BCS přibliţní 40 aţ 50 kg. V období porodu dojnic vysokouţitkových je ideální

hodnota BCS nanejvýš 3,5 bodu (Dvořák a kol., 2009).

3.3. Úroveň energetického metabolizmu a jeho poruchy

3.3.1 Ketóza

Ketóza se můţe vyskytovat v klinické či subklinické formě, avšak subklinická


[…]


Cislovypoctu: 91/1Nazev: Dojnice

Obdobiod: 1.1. 2014 do: 1.1.2015 Datum vypoctu: 15. 12.2014

berka

Norma: 300 Dojnice

Pocet kusu: 1

├───────── Uzitkovoststada(l): 10000 │ ├──────── Zmenaz.h.(kg): 0.0

├─┬────────── Dojnice(podil-%): 100.00 │ └─── Fazelaktace(mesic): 3

│ ├────────── Hmotnost(kg): 650 ├────────── Koeficient plemene: 1.000

│ │ Dojivost(l): 40.0 └───────── Koeficient ustajeni: 1.000

│ ├──────────── Tucnost(%): 3.80

CEBIN

────────────────────────────────────────────────────────────────────

───────────

Slozeninavrzenekrmnedavky

█▀▀▀▀▀▀▀▀▀▀▀▀█

Cena █ kus/den █navoz na

navoz na

KodNazevkrmiva (Kc/kg) █ (kg) █den (kg)

obd.(kg)

────────────────────────────────────────────█────────────█──────────

───────

3681 Mocovinakrmna (tech. ci█ 0.100 █ 0 0

806 glycerin 730.00█ 0.100 █ 0

0

244 Cukr repnysurovy 11.20 █ 0.100 █ 0

0
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 314 krmnyvapenec 1.20 █ 0.200 █ 0

0

316 Sulkrmna 2.80 █ 0.180 █ 0

0

129 Sojovyextr. srot (46%) 8.00█ 2.200 █ 2

2

20 KUKURICE semeno 3.80█ 1.600 █ 2

2

318 Magnovit 1.30 █ 0.050 █ 0

0

9006 M 1-2 13.00 █ 0.200 █ 0

0

200 Megalac 18.00 █ 0.300 █ 0

0

4 Psenice semeno prumerne 2.40 █ 2.100 █ 2

2

12 Jecmensemeno 3.00█ 2.000 █ 2

2

9028 travni 2014 █ 8.000 █ 8

8

9029 kuk.silaz█ 37.000 █ 37 37

105 Repkaextrah. srottyp 3.50█ 2.700 █ 3

3

1400 Jecnaslamaprumer█ 0.600 █ 1 1

────────────────────────────────────────────█────────────█──────────

───────

Celkovemnozstvi: █ 57.430 █

█▄▄▄▄▄▄▄▄▄▄▄▄█

Vyhodnoceni zivinovychukazatelu

Ukazatel Jednotka Slozeni Norma-Min Norma-Max Plneni(%)

Rozdil

────────────────────────────────────────────────────────────────────

───────────

Susina (g) 23771.3 23502.1 28724.8 100.00

N-Latky (g) 4244.28 3713.80 4827.94 100.00

PDIA (g) 1143.55 ----- -----

PDIN (g) 2762.90 2416.52 2658.17 103.94>

Max 104.73

PDIE (g) 2348.44 2416.52 2513.18 97.18< Min

68.08
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Tuk (g) 482.333 ----- -----

Vlaknina (g) 3336.62 2849.39 4462.90 100.00

Skrob (g) 3398.072 ----- -----

NEL-skot (MJ) 164.371 ! 173.650 177.991 94.66< Min

9.279

Vapnik (g) 242.340 186.585 355.400 100.00

Fosfor (g) 81.180 104.080 169.130 78.00 <Min

22.900

Sodik (g) 77.696 52.580 71.700 108.36> Max

5.996

Draslik (g) 294.11 132.00 528.00 100.00

────────────────────────────────────────────────────────────────────

───────────

(c) AgroKonzultaZamberk s.r.o., Tel:+420 465676767, Fax:+420 465676700 , E-mail: krmprg@agrokonzulta.cz

═════(

)════════════════════════════════════════════════════

NAVRH KRMNE DAVKY

List: 2

11. 4.2015

════════════════════════════════════════════════════════(KDS0000820)

═══════════

Ukazatel Jednotka Slozeni Norma-Min Norma-Max Plneni(%)

Rozdil

────────────────────────────────────────────────────────────────────

───────────

Chlor (g) 113.80 64.90 194.70 100.00

Horcik (g) 69.140 59.440 111.450 100.00

Sira (g) 15.760 59.900 179.700 26.31

<Min 44.140

Med (mg) 638.67 298.00 1192.00 100.00

Mangan (mg) 1840.76 1492.00 7460.00 100.00

Zinek (mg) 1825.53 1243.00 3729.00 100.00

Selen (mg) 8.684 5.000 20.000 100.00

Jod (mg) 33.333 19.900 59.700 100.00

Vit.A (m.j.) 250004 249000 498000 100.00

Vit.D (m.j.) 50000 37000 74000 100.00

Tokoferol (mg) 1099.89 497.00 2982.00 100.00

Niacin (mg) 710.25 9945.00 11934.00 7.14 <

Min 9234.75
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Kys.mlecna(g) 902.00 ----- -----

Kys.octova(g) 227.00 ----- -----

Kys.masel.(g) 0.00 ----- -----

....................................................................

...........

PDIN/PDIE 1.176 1.050 1.200 100.00

NEL/Susina 6.915 6.776 7.685 100.00

NL/Susina 17.855 17.179 18.971 100.00

Vl/Susina 14.036 12.424 17.255 100.00

Ca/P 2.985 1.475 3.005 100.00

K/Na 3.785 4.695 12.705 80.62 <Min

0.910

PDI-A/NL 26.943 ----- -----

%Tuku/Susina 2.029 ----- -----

────────────────────────────────────────────────────────────────────

───────────

Cena KD (Kc/kus a den ): 127.10

Naklady

Parametr [Ukazatel] Jednotky Vyhodnoceni

(Kc/MJ uzitk.)

────────────────────────────────────────────────────────────────────

───────────

Dojivost [PDIE] (l) 38.6

3.29

Dojivost [NEL-skot] (l) 37.4

3.40

────────────────────────────────────────────────────────────────────

───────────