Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - oponent

Studijní program: Zootechnika
Studijní obor: Zootechnika
Akademický rok: 2014/2015
Název práce: Vybrané parametry látkového metabolismu dojených krav
Student: Bc. Vladimír Kaňka
Katedra: Zootechnických věd
Vedoucí práce: prof. Ing. Jan Trávníček, CSc.
Oponent: MVDr. Ing. Jan Dvořáček
Pracoviště oponenta: Skalice nad Svitavou

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Příloha č.1

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO)

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

Výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

Podpis oponenta

06.05.2015

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě diplomové práce Bc. Vladimíra Kaňky „Vybrané parametry látkového metabolismu dojených krav.“

PŘÍLOHA č.1

V současné době jsou u vysokoužitkových dojnic ketoacidogenní stavy velmi častým problémem a proto je v zemědělské praxi diskutováno použití antiketogenních přípravků. Jedním z nich je i Monenzin, který je použit v rámci této diplomové práce.

Vzhledem k vyšší produkci mléka u pokusné skupiny oproti kontrole vychází vyšší produkce tuku a bílkovin u dojnic s přípravkem KEXXTONE. Důležité pro zpeněžení mléka je obsah tuku a bílkoviny v 1 kg mléka. Mimo měsíce srpna vychází procento bílkovin a tuku u pokusné skupiny nižší jak v kontrole. Čím si vysvětlujete tento pokles?

U pokusné skupiny je nižší obsah ketolátek v krvi a nižší obsah BMK v mléce oproti kontrole. Tento pokles úzce souvisí s lepší úrovní zabřezávání dojnic v pokusné skupině. Jak si vysvětlujete tuto souvislost?

Ve Skalici nad Svitavou dne 06.05.2015

MVDr. Ing. Jan Dvořáček